广东省司法厅 广东省财政厅关于制定法律援助补贴标准的通知
 粤司办〔2020〕92号
各地级以上市司法局、财政局：
为深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于完善法律援助制度的意见》（中办发〔2015〕37号）和省委办公厅、省政府办公厅《关于完善法律援助制度的实施意见》（粤办发〔2016〕3号）精神，加强和规范法律援助补贴经费使用和管理，指导各地及时合理制定或调整法律援助补贴标准，根据《司法部 财政部印发<关于完善法律援助补贴标准的指导意见>的通知》（司发通〔2019〕27号）要求，现就法律援助补贴标准有关事项通知如下。
一、法律援助补贴，是各级法律援助机构按规定支付给社会律师、基层法律服务工作者、社会组织人员等法律援助事项承办人员（不含法律援助机构工作人员，以及其他具有公职身份的基层法律服务工作者、社会组织人员）所属单位的费用。
二、法律援助补贴标准，是核定法律援助经费的重要依据。法律援助所需经费列入同级财政预算予以保障。
三、法律援助补贴范围包括：
（一）刑事法律援助案件，包括侦查阶段、审查起诉阶段、审判阶段、再审阶段、死刑复核阶段的刑事法律援助案件，刑事自诉案件，担任被害人代理人案件；
（二）民事、行政、申请国家赔偿法律援助案件；
（三）仲裁、劳动争议仲裁案件和其他非诉讼法律事务；
（四）申请强制执行案件；
（五）申诉案件代理，包括申请再审、刑事申诉、申请抗诉或法律监督案件；
（六）值班律师法律帮助；
（七）代拟法律文书；
（八）法律咨询；
（九）法律法规规定的其他事项。
上述法律援助补贴范围中，第（一）（二）（三）（四）（五）（七）项按件计算，同一事项处于不同阶段法律程序的，每一阶段按一件案件计算；第（六）项一般按工作日计算，承办认罪认罚法律帮助案件的可按件计算；第（八）项按工作日计算。
四、法律援助补贴由承办法律援助事项所需的直接费用和应当支付给法律援助事项承办人员的基本劳务费用两部分构成，结合法律援助事项类型、案件所处阶段和跨区域情形等因素确定。
办理法律援助事项所需的直接费用，包含差旅费、邮电费、印刷费、调查取证费等。差旅费中包含的交通、食宿费用参照党政机关有关标准予以测算。邮电费、印刷费、调查取证费等由各地根据实际确定。各地测算直接费用时，可参考《广东省支付办理法律援助事项补贴暂行办法》（粤司〔2005〕265号）。
基本劳务费用根据日平均工资、服务天数等因素确定。其中，日平均工资参照上一年度本地在岗职工年平均工资除以年工作日所得并乘以不低于1.1倍的系数；各法律援助事项的服务天数，各地可在参考天数（见附件）基础上结合当地实际和工作需要自行确定。
五、办理法律援助事项过程中法律援助机构决定提供翻译、公证、鉴定和专家服务等所产生的费用在法律援助经费中列支。
六、同一法律援助人员办理同一法律援助事项或同类法律援助事项涉及二个和二个以上案情相同、请求事项相近受援人的，可以单个事项为基数，每增加代理一个受援人，增加支付适当金额的补贴。
七、法律援助事项应根据犯罪嫌疑人或被告人被采取强制措施的地点（包括羁押地点、服刑地点、监视居住地等）、办案机关（公安、检察、法院、仲裁、劳动争议仲裁等）所在地、开庭地点、强制执行地点、调查取证地点、接受法律援助机构指派单位所在地等不同，分为本地案件和包括跨省、跨市、跨县（市、区）在内的跨区域案件，并执行差异化的补贴标准。
八、法律援助机构决定终止法律援助或者撤销并另行指派法律援助人员的，法律援助事项承办人员未开展实质性工作的，不予支付补贴；已开展实质性工作的，补贴可减半支付或按法律援助机构根据实际工作量确定的金额支付。
案情复杂、工作量大、办理时间长、路途较远等情形，导致办案成本明显超过基础补贴标准的，经法律援助事项承办人员申请、法律援助机构负责人批准后，可认定为疑难复杂事项并增加支付补贴。
具有受援人人数特别多、法律援助事项承办人员众多、案件特别重大、案情特别复杂、社会关注度较高和办理时间特别长、路途特别遥远等特征的案件，司法行政部门或法律援助机构可与财政部门协商确定专门的办案费用拨付、支出和补贴方案。
九、各地要严格执行本地区法律援助补贴标准，确保相关经费保障政策措施落到实处，加强法律援助经费的管理，严格按照规定标准及时、足额支付，不得截留、挤占和挪用。
十、司法行政部门和法律援助机构要加强对法律援助服务质量的监督，严格执行法律援助服务标准。逐步推行补贴与服务质量挂钩的差别补贴机制，以各项补贴标准为基准，根据服务质量上下浮动一定比例，促进提高服务质量。
十一、建立健全法律援助补贴标准动态调整机制，法律援助事项直接费用、基本劳务费用等发生较大变化时，应当及时调整法律援助补贴标准。
十二、健全信息公开和监督机制，全面及时公开法律援助补贴标准，畅通投诉举报渠道，主动接受社会监督。
十三、各地级以上市司法行政部门应商同级财政部门，根据司发通〔2019〕27号文和本通知，尽快出台符合本地区实际的法律援助补贴标准，并报省司法厅、省财政厅备案。
十四、具有公职身份的法律援助机构工作人员、基层法律服务工作者、社会组织人员等，承办法律援助事项不得领取法律援助补贴；其承办法律援助事项实际产生的邮电费、印刷费、调查取证费等直接费用由所在单位据实报销，交通费、食宿费按照当地党政机关和事业单位有关差旅费管理的规定予以报销。
十五、本通知自2020年7月1日起实施，有效期5年。

附件：法律援助事项服务参考天数

广东省司法厅       广东省财政厅
                2020年5月18日
附件

法律援助事项服务参考天数

	法律援助事项
	服务参考天数

	本地案件
	跨县（市、区）案件
	跨市案件

	刑事法律援助案件
	侦查阶段
	2个工作日
	2.5个工作日
	3个工作日

	审查起诉阶段
	2个工作日
	2.5个工作日
	3.5个工作日

	审判阶段
	3个工作日
	3.5个工作日
	5个工作日

	可能被判处死刑、无期徒刑的一审案件和死刑、无期徒刑二审案件、死刑复核案件
	5.5个工作日
	6.5个工作日
	9个工作日

	民事法律援助案件
	民事诉讼案件
	3.5个工作日
	4个工作日
	5.5个工作日

	仲裁、劳动争议仲裁案件、调解案件
	3.5个工作日
	4个工作日
	5.5个工作日

	行政法律援助案件
	行政诉讼案件、申请国家赔偿案件
	3.5个工作日
	4个工作日
	5.5个工作日

	行政复议案件
	2.5个工作日
	3个工作日
	3.5个工作日

	申诉法律援助案件
	申诉案件、申请再审案件（包括举行和不举行听证程序），根据案件类型参考刑事、民事、行政案件的服务天数。

	执行法律援助案件
	2.5个工作日
	3个工作日
	3个工作日

	认罪认罚法律帮助案件
	办理认罪认罚法律帮助案件参考刑事审查起诉阶段案件的服务天数。